1

共青团湖南师范大学委员会文件
校团联字〔2016〕2 号

关于举办我校首届“蓝田杯”青年辩论赛的

通 知

各基层分团委、社联分会：

为繁荣校园文化，践行社会主义价值观，不断提高大学

生的思辨能力及综合素质，现决定举办首届“蓝田杯”青年

辩论赛，现将有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：共青团湖南师范大学委员会

湖南师范大学社团联合会

承办单位：湖南师范大学辩论队

协办单位：（排名不分先后）

微语艺协会 争鸣社 新媒体研究会

新人文学社 达人学社 English.net 协会

MIC 主持人俱乐部

二、参赛对象

本次比赛以各学院为参赛单位，各院至多组织一支参赛

队伍。队伍由 1名队长，7名队员组成（院队成员均为在读

本科生，校队现任成员均不可参加）。

2

单场比赛至少有 2名大一学生参加，届时主办方将对参

赛选手进行资格审查。

三、比赛进程

1．小组赛（3月 14、18、22 日）。参赛学院分为文科

组（10 队）、理科组（9队）两大组，两大组中又抽签分设

小组进行角逐。小组赛采取单循环模式，每队比赛两场，胜

积 2分，负积 1分，组内积分最高的队伍胜出，参加半决赛。

2．半决赛（3月 28 日）。文、理科组小组赛中积分排

名前 4的队伍将进入到文、理科组小组半决赛中进行比拼。

３．分决赛（4月 1 日）。文、理科组小组半决赛中胜

出的 2支队伍将晋级到分决赛中，决出文理科冠、亚军。

4．总决赛（4月 8日）。文理科冠军比赛，决出总决赛

冠、亚军；文理科亚军比赛，决出总决赛季军及名次。

四、评判办法

1．评委构成。本次比赛的评判委员会将由专业评委和

学生评委两部分组成，其中专业评委将聘请相关专家、领导

组成；学生评委由校辩论队队员以及全校辩论爱好者组成。

2．评分办法。评分由评委投票及评委打分组成。胜负

由评委投票决定。如出现积分相同情况，则依据评委投票情

况决定胜负，票数多的队伍获得晋级资格。如果出现总票数

相同的情况，则依据评委打分情况决定，得分高的队伍获得

晋级资格。

3．申诉办法。参赛队伍可就评判程序问题向主办方提

出申诉，主办方审查后将作出相应处理及反馈。

3

五、奖项设置

本次竞赛设总冠、亚军各一个，季军两个，颁发荣誉证

书及奖金；评选“十佳辩手”及若干名“优秀辩手”，颁发

荣誉证书。

六、工作要求

1．各学院要高度重视，加强工作指导、宣传及总结，

认真组织学生参赛，提高活动在学生中的覆盖面和影响力。

2．学校将召开参赛队长会议，讲解辩论赛详情并签署

参赛承诺书（详见附件 1），签署参赛承诺书即视为正式报

名参赛。

3．请各学院 3月 9日 20 时前向主办方提交参赛队伍人

员名单（详见附件 2），主办方将对参赛名单进行公示，名

单公示之后不得替换。逾期未交则视为自动放弃比赛。

附件：

1.首届“蓝田杯”青年辩论赛参赛承诺书

2.首届“蓝田杯”青年辩论赛参赛队伍人员名单

3.首届“蓝田杯”青年辩论赛赛制

校 团 委

校社团联合会

2016 年 3 月 10 日

4

附件 1：

湖南师范大学首届“蓝田杯”青年辩论赛

参 赛 承 诺 书

学院自愿参加本次湖南师范大学

“蓝田杯”青年辩论赛，发扬“明辨是非，品论天下”的师

大辩论文化精神，遵守比赛规则，服从评委判决，履行辩手

礼仪，尊重各队辩友。如有破坏赛场秩序等行为，自愿放弃

比赛资格。

承诺人：

2016 年 3 月

5

附件 2：

湖南师范大学首届“蓝田杯”青年辩论赛

参 赛 队 伍 人 员 名 单

学院 负责人：

姓 名 年 级 专 业 联系方式

6

附件 3：

湖南师范大学首届“蓝田杯”青年辩论赛

赛 制

（1）正方一辩发言，时间为三分三十秒。论据内容充

实清晰，引述资料恰当。

（2）反方四辩盘问正方一辩，时间为一分三十秒，反

方四辩手须针对正方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只

能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

（3）反方一辩发言，时间为三分三十秒。论据内容充

实清晰，引述资料恰当。

（4）正方四辩盘问反方一辩，时间为一分三十秒。正

方四辩手须针对反方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只

能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

（5）正方二辩针对对方立论作驳论，时间二分钟。

（6）反方二辩针对对方立论作驳论，时间二分钟。

（7）正方二辩对辩反方二辩，时间各一分三十秒，双

方以交替形式轮流发言，辩手无权中止对方未完成之言论。

双方计时将分开进行，一方发言时间完毕后另一方可继续发

言，直到剩余时间用为止。

（8）正方三辩盘问，时间二分钟。三辩可以质询对方

任何辩手。（除了对方三辩）答辩方只能作答不能反问，而

7

质询方有权在任何时候中止答辩方。

（9）反方三辩盘问，时间二分钟。三辩可以质询对方

任何辩手。（除了对方三辩）答辩方只能作答不能反问，而

质询方有权在任何时候中止答辩方。

（10）正方三辩发言，时间一分三十秒。小结是对质询

环节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。

（11）反方三辩发言，时间一分三十秒。小结是对质询

环节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。

（12）自由辩论，时间各四分钟。由正方开始发言。发

言辩手落座为发言结束即为另一方发言开始的记时标志，另

一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积时照常进行。同

一方辩手的发言次序不限。如果一方时间已经用尽，另一方

可以继续发言直至时间用完或放弃时间。

（13）反方四辩结辩，时间四分钟。紧贴全场比赛内容，

总结发言再审观点。

（14）正方四辩结辩，时间四分钟。紧贴全场比赛内容，

总结发言再审观点。

	关于举办我校首届“蓝田杯”青年辩论赛的
	通  知